Ponte f> Lima

Ata nº 12 /2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 27 de maio de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

27 de maio de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 27 de maio de 2025

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng)! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.!! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Alexandra Cardoso Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ....... ........... ... Euros A 4. 336 .603, 6.1 ~

OBS: A Ata foi aprovada por minuta Á - ~ ---

27 de maio de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_ Intervenção dos Vereadores: _ ____ _ ________ ______ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de traba lhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. ___________ ________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do dispost o no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por \AX)c..l\;m1d:l)?-aprovar a ata da

reunião realizada a 13 de maio de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pe lo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária .. ___ _____ ______ ____ _ _

_ {02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2 .1 - ALTLOTE - 7/25 - LOCAL DA OBRA: RUA DO ARRABALDE DE S.JOÃO DE FORA -

LOTES NS. 12 E 13 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - NOTIFICAÇÃO DOS

RESTANTES PROPRIETÁRIOS POR EDITAL CONFORME PREVISTO NO N.Q 3 DO ART.Q 6 .Q DO

RME - APROVAÇÃO. \À.í\Od"'\1.<Y\1 ~6e.-

_ 2.2 - ALTLOTE - 30/24 - LOCAL DA OBRA: RUA QUINTA DO ABADE NºS 41, 43 E 45,

LOTE 26 - FREGUESIA DA FEITOSA - DISCUSSÃO PÚBLICA NOS TERMOS DA ALÍNEA B) DO

N.º2 DO ARTIGO 22.Q DO RJUE - APROVAÇÃO. \.À.'N:.:f\~m ,ck2~

_ {03) OBRAS PÚBLICAS _________ ____________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIO E ESTACIONAMENTO NA VIA

FORAL O.TERESA" - RECEÇÃO PROVISÓRIA - APROVAÇÃO. V.~"'fY-.~ ck.~e.-

_ 3.2 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE MOREIRA DO LIMA" -

LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO-APROVAÇÃO. CN1C/'\~""~ ~k:_

_ 3.3 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS DOS CAMPOS MUNICIPAIS DE

FREIXO E GANDRA" - RECEÇÃO PROVISÓRIA - APROVAÇÃO. u.nô"'\:""~ ~

27 de maio de 2025 4

_ 3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CIVICO DE REBORDÕES

SANTA MARIA" - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO - APROVAÇÃO. VJ'\CA~ ('Y\., ckk.

_ 3.5 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO ACESSO AO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE

PONTE DE LIMA" - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO - APROVAÇÃO. UACJ',,,..,_,' ck.~

_ 3.6 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - SANEAMENTO

NA RUA DA CHAMUSCA, NA FREGUESIA DA RIBEIRA E NA RUA E TRAVESSA DO ESCUDEIRO

NA FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA" - LIBERTAÇÃO DE CAUÇÃO - APROVAÇÃO.

\J- (\C-1" \ 1'I"\ \ c:k ~

_ 3.7 - EMPREITADA DE "PAVIMENTAÇÃO DO ESPAÇO JUNTO À CASA E EXECUÇÃO DE

PASSEIO NO ACESSO À RECEÇÃO - QUINTA DOS PENTIEIROS" - RECEÇÃO PROVISÓRIA -

APROVAÇÃO. ~'f\°"'( rr., àa.ck:.--

_ 3.8 - EMPREITADA DE " REQUALIFICAÇÃO DA RUA JOÃO RODRIGUES DE MORAIS E RUA

DOMINGOS TARROSO" - REVOGAÇÃO DA DECISÃO DE CONTRATAR - APROVAÇÃO.

v,.<\0-.f\,· N'I\ J:,..~

_ 3.9 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DA FEITOSA" -

ABERTURA DO PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO, DECISÃO DE CONTRATAR,

APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO E CADERNO DE ENCARGO - APROVAÇÃO.

\)1'(:.l.n~ ft'\Í ~

_ 3.10 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DE ANAIS" - ABERTURA

DO PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO, DECISÃO DE CONTRATAR, APROVAÇÃO DO

PROJETO DE EXECUÇÃO E CADERNO DE ENCARGO - APROVAÇÃO. \J./"\C.'l'I ; ""',~~

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4 .1 - JUNTA DE FREGUESIA DA RIBEIRA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À OBRA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CEMITÉRIO" - APROVAÇÃO. I..\.Aa.(\;~Í Ó'l,c:k...

_ 4 .2 - JUNTA DE FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DO CHAMORRO" -

APROVAÇÃO. L,lí\C,\/\\=;~

27 de maio de 2025 5

_ 4.3 - JUNTA DE FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO

CONTÍGUO À RUA DE INFESTA" - APROVAÇÃO. \).Ac.r-~ ,.,.__, c:k.~

_ 4.4 - JUNTA DE FREGUESIA DE CALHEIROS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "ALARGAMENTO E EXECUÇÃO DE MURO DE SUPORTE JUNTO AO

POLIDESPORTIVO" - APROVAÇÃO. \,1/\0-.f'\ , \'Y'\{ ck.~

_ 4.5 - JUNTA DE FREGUESIA DE LABRUJÓ, RENDUFE E VILAR DO MONTE -

COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DE PARTE DE

RUA DO VALINHO E RUA DO ORJAL" - APROVAÇÃO. ~,r-r-.,' ~~

_ 4 .6 - JUNTA DE FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "ALARGAMENTO DE TROÇO NO INICIO DA RUA DA VACARIÇA" -

APROVAÇÃO. V.í\C-1'\\ ,..,.. ; &L~, /\ ~ hoíc.. Ve/~~rê.. ~- i:~ Í-iff'\c:!/\J½
1

/\~

p d t lÃpóU.. í)c__ ~lwn= .R_ V.J'ri:,_vp J;,s~~ p:n-'b &Jcr~ ~4'_ ,mp(c!.'ck,

_ 4 .7 - JUNTA DE FREGUESIA DE SÁ - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "REPARAÇÃO DE PAVIMENTO NA RUA DA CRUZ DE PEDRA" - APROVAÇÃO.

\A~,V't\ Í 6,:2.~

4.8 - JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA CRUZ DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO/ALARGAMENTO DA RUA DO

COUCIEIRO, RUA DA CANCELA, RUA DA CODESSEIRA, RUA DO CÔTO E TRAVESSA DE

ÁRDEGA" - APROVAÇÃO. V-f'c.r-.,·"": ~ U

_ 4.9 - JUNTA DE FREGUESIA DE SERDEDELO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "BENEFICIAÇÃO DA RUA DAS DONAS (REFORÇO DE VERBA DA

DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 22.02.2023) - APROVAÇÃO. V-~;""~ Ja. à{

4 .10 - JUNTA DE FREGUESIA DE FRIASTELAS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE
11
BENEFICIAÇÃO DA RUA DA VÁRZEA E TRAVESSA DOS MOINHOS",

REFORÇO DA DELIBERAÇÃO DE 03 DE MAIO DE 2021 - APROVAÇÃO. U..f'\0.r'l,~i.Ja.~

H
27 de maio de 2025 6

_ 4 .11 - JUNTA DE FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À OBRA DE "LIGAÇÃO ENTRE A RUA DE RANHADOS E O LIMITE DO CONCELHO

~
~

DE ARCOS DE VALDEVEZ" -APROVAÇÃO. Ut\Cf'\~~ ~J.a~. A ~horc. Ve/~r.:.. ~· fl
2,--,~c. (-(/f'\c.:r,d/,? \("'\;; pJ1c:..:po~ ~ "º~'f ,l c!,tr::>l,t,W:l.,G" .b,~ pDn\'.,

1
J.Lc.\efc.{ljQ ,.. • ~

'\~,p~ c!a ' ~
_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS /

1//;;I
5.1 - PROPOSTA DE REGULAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE

_ 5.2 - PROPOSTA PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO PARA "AQUISIÇÃO DE

INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA" NO ÂMBITO DO PROJETO E-GOV MODERNIZAÇÃO DOS

SERVIÇOS MUNICIPAIS - PONTE DE LIMA 2030 - CANDIDATURA APRESENTADA AO

PROGRAMA REGIONAL DO NORTE (NORTE2030-2024-32 - DIGITALIZAÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LOCAL (IT)) - APROVAÇÃO. V.-f'\O"\;,...;~

_ 5.3 - COOPERATIVA DE ESTORÃOS - APRECIAÇÃO DAS ALEGAÇÕES APRESENTADAS EM

SEDE DE AUDIÊNCIA DE INTERESSADOS QUANTO À INTENÇÃO DE RESOLVER O CONTRATO

DE ARRENDAMENTO, PARA FINS NÃO HABITACIONAIS CELEBRADO A 1 DE ABRIL DE 2022.

\).(\C-lr\; MÍ~~e-

_ 5.4 - FELBRAGA EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA, LDA.- PÓLO EMPRESARIAL E

INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTE L4-2 - APRECIAÇÃO DAS ALEGAÇÕES APRESENTADAS

EM SEDE DE AUDIÊNCIA DE INTERESSADOS QUANTO À INTENÇÃO DE REVERTER O LOTE A

FAVOR DO MUNÍCIPIO. U<\Dv'l,'N\; .1.,.Je._

_ 5.5 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DE DATA DA RELAIZAÇÃO DA FEIRA QUINZENAL NAS

FEIRAS NOVAS - APROVAÇÃO. V.0C-A, ,...... ; ~?(

_ 5.6 - DECRETO-LEI NQ 82/2021 DE 13 DE OUTUBRO - ARTIGO 66Q - QUEIMA DE

AMONTOADOS E REALIZAÇÃO DE FOGUEIRAS - APROVAÇÃO. IJ-r,cn,·M,' ,k.J e_

_ 5 .7 - PROPOSTA DE VENDA DE MERCHANDISING DO FESTIVAL INTERNACIONAL DE

JARDINS - APROVAÇÃO. U.f\OA ,· M.: ,:\.::.dê_.

27 de maio de 2025 7

_ 5.8 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS - SALVAGUARDA E VALORIZAÇÃO DA

MANIFESTAÇÃO "FEIRAS NOVAS", PONTE DE LIMA - APROVAÇÃO. ~";'IV','b.:!<

V ~ hd' W eaU- é r.'K G<n<a,6 ,Ra:!,ri~ 1 r-,<JÕ FévF'-( nc. ~ c.v~ evÍl..<of)
~Ji: t p o-ik .o ~ c...\ Jc.r,~ -----,R ( l'n--. (X J.,,.'ds.:i .

_ 5.9 - PROTOCOLO DE ACORDO PARA ESTÁGIOS ENTRE CAMPUS DE POUILLÉ NA

FRANÇA E O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA - APROVAÇÃO. (J./\CA~~~J.zjf

5.10 - CAMPEONATO EUROPEU DE MARATONA 2025 - CRIAÇÃO DE PROGRAMA

EXTRACOMPETIÇÃO - APROVAÇÃO. \N"\CA~'fV"\~,k.à(

5.11 - ALTRI FLORESTAL S.A. - EMISSÃO DE PARECER RELATIVO AO PEDIDO DE

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AS AÇÕES DE (RE) ARBORIZAÇÃO COM ESPÉCIES FLORESTAIS

NO TERRITÓRIO CONTIN ENTAL - P _ARB_065508 - APROVAÇÃO. \}../"\tzr\i."""'(6:.<áe..

_ 5.12 - ANTARR SUSTAINABLE PRODUCTIVE FOREST, SA - EMISSÃO DE PARECER

RELATIVO AO PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AS AÇÕES DE (RE) ARBORIZAÇÃO

COM ESPÉCIES FLORESTAIS NO TERRITÓRIO CONTINENTAL - P _ARB_064978 -

APROVAÇÃO. Llf\o.A~M ~d:2-à(

_ 5.13 - DIGIBITE - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE

DA CÂMARA A 16 DE MAIO DE 2025 DE AUTORIZAÇÃO DE RECOLHA DE MATERIAL DE

MULTIMÉDIA - APROVAÇÃO. l.AN!.f"\~,~

5.14 - AE MINHO - ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DO MINHO - RATIFICAÇÃO DO

DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA A 16 DE MAIO DE 2025 DE

AUTORIZAÇÃO DE CEDÊNCIA DO RESTAURANTE PANORÂMICO DA EXPOLIMA NO DIA 23

DE MAIO DE 2025, PARA A REALIZAÇÃO DO 4º ANIVERSÁRIO

APROVAÇÃO. v..'"'°"'; l'<"\~~62--

_ 5.15 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - REPRESENTANTE

DO MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA NO CLSM - CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE MENTAL -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL A 16 DE MAIO DE 2025 - APROVAÇÃO. V-"°"'~ "";àz.~

27 de maio de 2025 8

_ 5.16 - IMI - NOMEAÇÃO DE VOGAL PARA EFEITOS DE 2.!! AVALIAÇÃO CIMI -

APROVAÇÃO. U"-0..("h ' '""'~ da~

_ 5.17 - ADA - ASSOCIAÇÃO DO DESPORTO AUTOMÓVEL DE VILA DO CONDE - "9!! RALI

REGULARIDADE HISTÓRICA ADA" - PEDIDO DE PARECER - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO

PROFERIDO PELO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A 21 DE MAIO DE 2025 -

APROVAÇÃO. Ü.í\o._<",','h; ~

_ 5.18 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE CEDÊNCIA DOS REFEITÓRIOS

ESCOLARES - APROVAÇÃO. Ü.J\ClC"I ~ ""~ ~

_ 5.19 - ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTELO - PEDIDO DE CEDÊNCIA

DO PAVILHÃO MUNICIPAL PARA A REALIZAÇÃO DE CURSO DE TREINADORES GRAU 1 -

APROVAÇÃO. \)...f\O--C'\ ~ N'\ ; .à.o~

_ 5.20 - CLASSIC CLUBE DE PORTUGAL - PEDIDO DE LICENCIAMENTO DE PROVA

DESPORTIVA "CLASSIC TOUR" - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO PROFERIDO PELO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA A 22 DE MAIO DE 2025 - APROVAÇÃO. lAt\OC\,'"""; Jc..~

_ 5.21 - ACORDO A CELEBRAR ENTRE ANTÓNIO ALBERTO DA CUNHA DO VALE, MARIA

EDUARDA DA CUNHA DO VALE E MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA - APROVAÇÃO •

. , .. • 1'

_ (06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - ASSOCIAÇÃO DO GRUPO ETNOGRÁFICO INFANTIL E JUVENIL DA CASA DO POVO

DE S.JULIÃO DE FREIXO - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A APOIO PARA A

REALIZAÇÃO DO FESTIVAL E 31.!! ANIVERSÁRIO -APROVAÇÃO. Ltrv-'-f\11\,-,.íà:;.,clf

_ 6 .2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE

REBORDÕES SANTA MARIA - APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA REGULAR

APROVAÇÃO. U.f\On{ rn;àz~

27 de maio de 2025 9

_ 6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ACADEMIA DE FUTEBOL DE PONTE DE LIMA - APOIO ÀS

INSCRIÇÕES 2024/2025 - APROVAÇÃO. U-t'\0-1"'1~°';~

_6.4 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA FREIXOENSE - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

PARA CUSTEAR AS DESPESAS RELACIONADAS COM O EVENTO "3,Q ENCONTRO DE GRUPOS

DE MÚSICA POPULAR" - APROVAÇÃO. \Af'\c.C\;~~Jc,.ck:-

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO:f\0:-0 N- (r~af'.:::.M ~C\fe'~

_ (08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do art igo 57Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por U.l\0-.0,·rn~à..à?

ata desta reuni ão, em minuta, para surtir efe itos imediatos.

aprovar a

_ ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _ ________ horas. ____ _____ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

- 4 Presidente,

-=----------
~

Os Vereador
,.---,--,